Robusti facti sunt ] Ut Sampson, Dauid. Sed  
uidentur hæc mihi referenda esse ad Macchabæ-  
os, quos Hebræi uocant Asmanai, qui primū  
quidem, uidētes suos miserrime trucidari, retro  
cesserant, sed sumpto animo à Deo nimirum,  
cœlesti quadam uictoria potiti sunt.

Incursores auerterunt ] Hoc fecit Iosaphat,  
Asa, & alij, de quibus in historijs biblicis uide-  
re est,

V

**ANNOT. IN EPIST. D. PAVLI AD**

Mulieres acceperunt ¶ Mulieres quædam bo  
næ & piæ, quæ prophetas hospitio exceperant,  
mortuos suos rediuiuos acceperunt. Dicere au  
tē uult de Sareptana uidua, & Sunamitide, qua  
rum altera Heliam, altera hélizeum hospitata  
fuit. Sunt qui de alijs intelligunt mulierib⁹, equi  
dē simpliciter intellexero. Ex resurrectione, hoc  
est, resurgentēs filios acceperunt. Vide. 3. & 4.  
lib. Regum. Sunt qui hic ineptierunt, non intelli  
gentes quid Apostolus istis sibi uellet. Iſti om  
nes fidem habuerunt, interim tamen multa passi  
sunt: ne ergo alienum ducamus multis malis hic  
diuexari, certo Deus suis opportuno tempore  
nunquam non adfuit. Nunc de his loquet, qui  
in hac uita à malis tormentis & periculis non  
sunt liberati.

Alij uero distentī sunt, aspernati  
redemptionem, ut potiorem sortire  
tur resurrectionem. Alij rursus ludi  
brijs & flagris explorati sunt, insu  
per & uinculis & carcere, lapidati  
sunt, dissecti sunt, tentati sunt, occisi  
one gladij occubuerunt:

*έτυμπανίδησαρ*, id est, pulsati sunt sicut  
tympanum. Significat tamen etiam extendere  
& excoriare. Quidam exponunt pulsati uel con  
cussi sunt

tus sunt fustibus. Ponitur hic, ἐπεράθησαν,  
sed uidetur mihi esse adiectum. Hæc quæ hic  
Apostolus cōmemorat, uidentur magis sonare  
de martyribus post Christum passum, quām  
de p̄hs, qui illum præcesserunt: sed historias dili-  
gentius reuolentes, uidebimus ante Christum  
quēdam sub Antiocho tempore Macchabœoru-  
morum impleta. Sic etiam Ammon, Manasse, Achab,  
& quidam alij imp̄i reges, in scripturis, ob suā  
tyrannidem in bonos & pios admissam male  
audiunt. Sed melius illis fuit sic pro iustitia adfli-  
gi, & potioribus statim perfrui, quām hic re-  
demptos diutius cœlestia bona expectare. Nec  
mihi quicquam dubij est, Danielem cum alijs  
huic uitæ redditis, maluisse dissolui & esse cum  
Christo, quām superstites relinqu. Omnes qui  
dem resurgemus, sed sancti Dei martyres poti-  
orem resurrectionem habebunt, resurgent enim  
ad gloriam, eamq̄ excellentissimam. Vna qui-  
dem merces & denarius omnes saluandos ex-  
pectat, alia tamen est claritas solis, alia lunæ,  
alia stellarum, quemadmodum & Apostolus  
.i. Cor. 15. fatetur. Omnino autem quod hic ha-  
bet in Macchabœis appetit, quorum etiam Iosephus  
mentionem facit. Fide ergo prædicti resur-  
rectionem crediderunt.

Alij ludibrijs & flagris Nullus sanctorum  
unquam in hac uita tam fœliciter uixit, quin sae-  
piissime ab imp̄ijs & nescientibus Deum derisi.

V 2

ANNOT. IN EPISTS. D. PAULI AD

sit. Sic Ioh adflictissimus ab uxore & amicis suis, Dauid similiter ab Ihs, qui uidebantur amicissimi, ut taceam de Mose dicere. Certe prophetæ ad vnum omnes passim conqueruntur, quomodo ludibrio habiti, & ab omnibus irrisiuerint. Sed mirum hoc nemini uideatur, cū idem innocentissimo filio Dei contigit. Discipulus non erit supra præceptorem, sicut nec seruus supra dominum. De Hieremia sunt qui dicant flagellatum, id quod non raro Macchabegis, si bene memini, contigisse legitur.

Vinculis & carcere ] Hæc fuit omnium communissima pena, qua uiiri Dei & sancti sunt affecti. Habes inter alios Hieremiam, Heliam, & Michæam, crudelibus uinculis & carceribus fuisse diuexatos.

Lapidati sunt ] Hoc refertur de sanctissimo Propheta Hieremia, qui tandem in Aegypto a suis lapidatus fuit. Lapidati autem & ali sunt, Zacharias filius Ioiade, & Naboth summa innocentia uir. Ad hæc statim post passum Christum, Stephanus, de quo Acto. 7.

Serrati siue dissecti ] De Iesaiâ istud intelligunt, quem Manasses serra lignea perdidisse dicitur, eo quod dixerat, se Dominum exercitum uidisse. Profecto istæ historiæ, quas Apostolus hic degustat, suis temporibus fuere notissimæ. Etiam Christus Iudeis summam crudelitatem objicit, cum dicit, Hierusalem Hierusalem, que occidis

occidis prophetas, & lapidas eos qui ad remissi  
sunt &c. Mat. 23.

Occisione gladij. Habes in historijs biblicis,  
quod Saul & Iezabel multos prophetas & sa  
cerdotes occiderunt. Herodes rex Iacobum fra  
trem Ioannis gladio peregit, quemadmodum  
Acto. 12. legis. Isti omnes in hac uita suam remit  
enerationem non acceperunt, sed in resurrectio  
ne & uita semper consistente, sunt fortiti.

Oberrarunt in ouillis & caprinis  
pellibus, destituti, præssi, adficti,  
quibus indignus erat mūdus : in de  
sertis errantes, & montibus ac spe  
luncis, & cauernis terræ.

Paucis omne genus humanorum incommo  
dorum ferè recenset, quemadmodū &c. Cori.  
.4. Adhuc usq; tempus & esurimus, & sitimus,  
& nudis sumus. & colaphis cedimur, & incertis  
uagamur sedibus, & laboramus operates pro  
prijs manibus &c. Rudibus pellibus ouium &  
caprarum, ijsq; male consutis, usi sunt loco uesti  
menti. Videtur autem alludere ad Heliam, pilo  
sum, zonaq; pellicea accinctum renibus, deinde  
etiam ad Ioannem, qui simplicissimi & vilibus  
uestibus usus est, & sicut istis, ita & cibo potuq;  
summarum pauperiem indicauit. Interim tamen

V 3

ANNOT. IN EPITS. D. PAVLI AD

non dubitamus & alios pios miserijs uitæ hui  
psos fuisse. Recte igitur posuit εσερομενοι. Nā  
postremi omnium habiti sunt, destituti rebus  
necessarijs , nihil curæ in illos impendebatur.  
Præmebantur autem tyrannide aduersariorū,  
affligebanturq; curis , perturbationibus animo  
rum & terrorib; . Quia uero ex hoc mundo  
non erant, mundus illos amareñō potuit, sed  
odio & malis omnibus prosequebantur. Digni  
erant isti cœlo, non mundo, postquam & cœle  
stem uitam meditabantur & in hoc tenebricosis  
lomo mundo ueluti luminaria fuerunt. Virtus  
neq; auro neq; gemmis, neq; aliqua mūndi recompensari  
potest, maxime si secundum pietatem  
sit, vnde coelestem remunerationem meretur.

In desertis & montibus J Partim propter ty  
rannidem impiorum , partim propter summā  
immisericordiam. Pudor autem est, plus cle  
tiæ inesse feris, quām hominibus. Scitis tempo  
re Achab centum prophetas in speluncis latuiss  
e, quos Abdias pane & aqua pascebat. Loquī  
autē iuxta morem regionis, est enim Palestina  
plena montibus & cauernis. Fieri tamen potest,  
quod etiam de Iudeis , qui plurimi cum Mata  
thia in deserta fugierunt, eò quod legem Dei p  
uaricari noluissent, hi agebant in speluncis terre  
& cauernis petrarum, ex quibus circiter millesu  
mo præfocati sunt , eò quod die sabbati pug  
nam detrectassent.

Discamus

Discamus hic, ne admodum contristemur, si ua  
rijs malis hic iactemnr, cum etiam sanctissimi  
patres paria hic perpeſſiſt, imo maiora quam  
quisquam credat.

Atque omnes hi testimoniuſ pro  
meriti per fidem, non acceperat pro  
missionem, quod Deus de nobis  
melius quiddam prouiderat, ne sine  
nobis consumarentur.

Paucis hoc dicit. Audiuiſus insignem illorū  
fidem, sed nullam dum absolutam & dignam  
recepisse remunerationem, ſequitur, quod alibi  
in resurrectione iuſtorum expectent. Promissio  
nem hic, non ſimpliciter quietem, ſed omnimo  
dam & perfectam fœlicitatem tam corporis,  
quām animæ intelligo. Hanc iſti nondum ſunt  
conſecuti, quantumuis ſecundum potiore par  
tem, animā, feliciffime habeat, & cū Christo de

lificantur. Placuit enim Deo illos nō ſine no  
bis conſumare. Vespere autem diei ad  
ueniēte, Domin⁹ denariū ſalutis om  
nib⁹ laboratib⁹ in uinea ſua dabit.

Interea ſanctorū corpora ad re  
ſurrectionis tēp⁹ in terra qui  
eſcūt, tū demū q̄cīſq̄ Dc⁹  
pmiſit plene cōſequēt.  
Tātū de hoc capi.